令和６年８月５日

 市政記者クラブ 様

教 育 委 員 会 事 務 局

新しい学校づくり推進課

担当：畑  生・山  口

電話：２５３－７９３７

「ナゴヤ・スクール・イノベーション事業」学習会

第２回「ナゴヤ・オープン・キャンパス」の開催について

 名古屋市が目指す子ども像として掲げる「ゆるやかな協働性の中で自律して学

び続ける子」の育成実現のため、学習会を下記のとおり開催いたします。第２回

目は、名古屋市内の教職員をはじめ全国から４００名以上の方が参加される予定

です。

記

１ 開催日

   令和６年８月８日（木）

２ 会場

   名古屋市教育館（名古屋市東区泉一丁目１－４）

３ 講演内容

午前の部

9：30～11：00

講演「自律的に学ぶ子どもを育む学校の在り方を考える」

奈良女子大学附属小学校 前副校長 坂本 一英先生

「学習の楽しさは、『先生に教えてもらったことがし

っかり分かる』ことよりも、『自分の学習を自分で考

えて進める』ことにあると捉える子どもたちが育つ学

校の様子」を具体的にお話いただく予定です。

チラシあり

（Ａ４両面１枚）

午後の部

（２部制）

前半

12:45～14:05

後半

14:25～15:45

①  ファシリテーション講座

株式会社ひとまちからちょんせいこ先生をはじめとする

講師を招き、子どもの学びに伴走する力を身につけるた

め、あらゆる知識創造活動を支援し促進するファシリテ

ーションについて学びます。

②  対話講座

子ども同士の「対話」に長年取り組んできて、互いを

尊重し合える関係性を築いてきた実践家の先生をお招

きし、実際の取組について体験的に学びます。

③  スクールクリエイター講座

 昨年度「つくりてプロジェクト」でオランダや国内の

先進的な実践に取り組んでいる学校園を視察し、実践

に取り組んできた「スクールクリエイター」が講師と

なって、ワークショップ形式の研修を行います。

  ※詳細は別紙をご参照ください。

４ その他

ナゴヤ・スクール・イノベーション事業について、以下のウェブサイト

も併せてご覧ください。

【https://nagoyaschoolinnovation.city.nagoya.jp/】

学習会開催日には、ぜひ取材をお願いいたします。

取材いただける場合には、開催日の前日までに

担当までご連絡ください。

http://#